
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

AVISO DE SUSPENSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO PMI/SMA/SUCON Nº 120/2017

PREGÃO PRESENCIAL PMI/SMA/SUCON Nº 060/2017

OMUNICÍPIO DE ITABIRAcomunica a todas as empresas interessadas

no Pregão Presencial nº 060/2017, Processo Licitatório nº 120/2017,

objetivando: Contratação de empresa para manutenção corretiva
nos sistemas de ar condicionado, localizado no Paço Municipal e
no Anexo Dom Mário Teixeira Gurgel, no Município de Itabira/MG,
que estão suspensos todos os prazos do referido Pregão, conforme

solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

Itabira, 10 de novembro de 2017.

Deoclécio Fonseca Mafra

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURAMUNICIPALDE LUISLÂNDIA/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG - torna
público o Processo Licitatório nº 098/2017, Tomada de Preço
nº 010/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA P/
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E
EQUIPAMENTOS, NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO, NA FORMA
DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL DOS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE LUISLÂNDIA,
CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 846868/2017/
MTUR/CAIXA. Abertura da sessão: 29/11/2017 às 09h00min. Edital
disponível no site www.luislandia.mg.gov.br ou através do e-mail:
licitacao@luislandia.mg.gov.br. Informações através do telefone: (38)
3231-6157. Daiane Alves Ribeiro - Pregoeira Substituta.

������ �� 	���
�
�������� ��������� �� ������

������ �� 	���
� ������ 	������� ����� ������ �������
������ ������ ���� ����� ����� � !"� ��#��$ � ����
� �%
��������� &' ��(�� )���'� *��� �� +���, -"� ���. +���)�� '���

������� �����/���� '�"' ���' ��'��#0#��' #�0 "��'. 1�2��%�34�'� 2���' � ������ ��
'���( 555.6���'���������. �%.�� �" ���� 2���( ��,�7�,���.

�������� �� �	
����
���� ��� ������ ��������

��� � ������������ �
��������	 ���	����� � 	��
����� �� ������ �� �����	� ��
��������	��� ��� ���	���	��
�	 ��	 ��� ������������� ��
�� ! �"� #���� $ %	��	�	 �
%&� ����� �� �������	'"�
�����	��
( �"� ���	�������� ���)
��������	�� 	*	����� ��
����&��
+���
��������	��� ��

TRIBUNALREGIONAL
ELEITORALDE MINAS GERAIS

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico n.º 81/2017
Processo n.º 1705627/2017

Objeto: Registro de preços para aquisição
de materiais permanentes diversos.
Endereço: Av. Prudente de Morais, 100,
6º andar, SELIC. Cidade Jardim - Belo
Horizonte - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 13/11/2017, às 08h no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/11/2017 às 14h.

Pregoeira
ISABELAVENTURAGUIMARÃES

DE SOUZA

SECRETARIA DA 1ª VARA DOS FEITOS DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DA
COMARCA DE BELO HORIZONTE. Edital para conhecimento de terceiros com prazo de
10 (dez) dias. O MM. Juiz de Direito em substituição da 1ª Vara da Fazenda Pública Municipal,
Dr. Mauricio Leitão Linhares, na forma da Lei, etc., faz saber a todos os que o presente edital
virem ou dele conhecimento tiverem que, por este Juízo, tramita a ação Expropriatória nº
0024.03.135.956-5, requerida pelo MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, CNPJ
18.715.383/0001-40, neste ato representado pela Superintendência de Desenvolvimento da Ca-
pital – SUDECAP, autarquia municipal, com sede na Av. do Contorno, 5454, bairro Funcioná-
rios em face de IRMÃOS NASSER LTDA, CNPJ 17.171.778/0001-66, com sede nesta capi-
tal, na Avenida Santos Dumont, 443 a 487, Centro, Belo Horizonte/MG. Finalidade: levanta-
mento do saldo da importância depositada pelo Expropriante, mais juros e correção monetária,
relativa à indenização pelo imóvel desapropriado. Foi declarado de utilidade pública para fins
de desapropriação os lotes de nº 12, 13 e parte do lote de nº 02, todos da quadra 18, localizados
na Rua Santos Dumont, Centro, Belo Horizonte. A desapropriação tem por escopo permitir a
Municipalidade a instalação do chamado Shopping Popular. O presente edital será afixado no
local de costume e publicado na forma da Lei. Belo Horizonte, 09 de novembro de 2017. Eu,
Alessandra Cristina de Assis da Costa, Escrivã, por ordem do MM. Juiz. Adv. Expropriante:
Thiago Penido Martins, OAB/MG 112.454; Nivia Maria Barbosa, OAB/MG 51.160. Adv. Ex-
propriado: Marco Tulio Machado Moura, OAB/MG 32.825, Alexandre Carvalho Misk, OAB/
MG 88.406 e Antonio Ernesto Nery Gomes Carneiro, OAB/MG 108.610.

��� ���� �	
�� � ������� � ���� ������������� ������ �� 	���
��
���� �� �� ����� � ��� ���� �� ������� �� ��� ���� ����� �����
	������ ��� 	 ���� !������ "�#��#����$ #� %���� �� ���$ ����$ %��
��&�� � ����� '��#��� � ����#�� ������ ����� �� ���� ��#(�����#��
�������$ '�� ���#�� ���� ����� � ��������� )���������$ �������� ��
����� #*� ���+��,�-+�./+0.�$ �� �
�� ��#��1��� '�� � !����2 !34�
56�7)845!9 � 	���4	5!9 :!�!;!<! 98�! 	6=�
,-��+,�/>0?���-.�� ��#��� � �@� 	���4	5!9 �� !95��68�)
��98856� 98�! 	6=� �A�/>,��0�?���-.�-� � !���� ����#��.�� ������
�� 4@� �� �����B#��� �� 4C������$��$ ������#���� ���� #����
%������$ #* �A���>$ �A�+,�$ �A�//+�$ �A�/,/ � �A���+$ #�� ���� ���
��@���� �����%����� � �@&��� ���������� ��@ D�#(� �� ���, ��� ��
4C,���0/$-�� !����$ �D����� ���� ����� ����#��#�� � �E���#�� ��
����� � ���� ��#����$ ��������� �� D���� � �����
�� ��#�� ����
����#�� � �@�$ 	���4	5!9 �� !95��68�) ��98856� 98�! 	6=�
�A�/>,��0�?���-.�-$ �� ����� �#����� � #�� ��&���$ ��� � ����#��
������ � %�#������� �� ��� .��$ �����@� �� ��� ������#��#�� ��E��$ ���
����� �� ������ � ���� �� ����#�� �
�� � ��� '�� #� ���� �� -/
F'��#��G ����$ �%���� � �E���#�� �� �����B#��� ����������$
��������� �� D���� � �����
�� ��#�� ���$ (�1���� �� '�� %���� ���#��
�� �E���#�� �� ������ ���������� � (�#�� ���� ������������$ ��$ #�
����� ����$ '����#��$ �����#�� ��&��E��� !������.�� ���������$
'�� #�� ��������� � �E���#�� � #�� �����#����� �� ��&��E�� #�
���� �� -/ ����$ ��#�������.��. �� ��#� ������� � ������ �H�������
D������� F!��� ��- I�*G� !������.�� �� '�� ��� #������ �������
������� �� ���� �� �������� �$ ��� ��#����$ �H����.�� � ����#��
������ '�� ����� ��� �&������ �� A F��J�G ����� #� ���
� �� -/
F'��#��G ���� �� ��J� �&����
K��$ ��� ��� #� �� ��� ������ ���
�����L#��� � ��� ��#�� ���� ����� �� D��#�� �� �������
�� �����$ �$
'�� ��� �%�H��� #� ����� �� ������� #���� %���� M��� N�����#��$ ���
-� �� �����&�� �� ��-�� � ��� 	 ���� !������ "�#��#����� 9����#�
" &�� ���'��� �� M����$ �������� ���������

ANUNCIE AQUI
(31) 3236-8001

13 NOV 2017 / PRIMEIRO PLANO 13
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A



MANOEL HYGINO

Ronaldo Costa Couto não para. Depois de escrever
biografias de personalidades da vida brasileira con-
temporânea, como de Matarazzo, Juscelino e Tancre-
do, apresenta agora “A saga da família Klabin-Lafer”
(Charmon Editora), muito mais do que sugeriria o
título. Se bem que o autor define a sua narrativa como
uma saga, deixa bem claro que se trata de algo além
do convencional.
Ronaldo, cuja experiência com a pesquisa e a histó-

ria já se tornou amplamente reconhecida, consegue
vencer, mais lima vez, o desafio identificado por Rosa:
“Contar é muito dificultoso. Não pelos anos que já pas-
saram, mas pela astúcia que têm certas coisas passa-
das”. Confirma-se, ademais, o conceito de Leso Lafer
na apresentação: “é um historiador que no exercício
de seu ofício combina a seriedade da esquina aos dotes
de escritor com estilo próprio”. Para seu projeto, Ronal-
domergulhou nomundo da família Klabin-Lafer, com a
ousadia do primeiro do clã a imigrar para o Brasil, o
judeu lituano Maurício Freeman Klabin, num tempo de
certa insegurança, mas também de boas perspectivas,
quando se instalara a República viera sozinho de Lon-
dres, sofrendo e arriscando a saúde e a vida na terceira
classe de precário e assustador navio de imigrantes.
Com 29 anos, solteiro, possuía pouco de roupa e

vinte quilos de bom tabaco. Não falava o português
nem os dialetos italianos dominantes. Não conhecia
pessoa alguma. Ao final, fizera outra personagem cen-
tral da história: chegou, viu e venceu. Não foi fácil,
contudo, e amissão de Ronaldo foi exatamente contar
tudo, sem bajulação a uma família que é um dos es-
teios da economia brasileira. Desde o lançamento da
pedra fundamental da fábrica do futuro conglomerado
industrial, no lugar denominado Harmonia, na Fazen-
da Monte Alegre, no Paraná, durante o Estado Novo,
até agora, hámais um tempomuito extenso, mas para
construir um império, que constitui neste segundo de-
cênio, quase no ocaso, do século XXI.
O próprio autor descreve: uma das cinco empresas

familiares brasileiras de expressão nacional criadas no
século 19 e que chegaram a nossos dias. Opera 19
importantes unidades industriais em oito estados e
uma na Argentina, é a maior produtora e exportadora
de papéis do Brasil, outra em setenta países. É referên-
cia internacional em práticas ambientais e desenvolvi-
mento sustentável, possuindo quase meio milhão de
hectares de floresta nativa e plantações de alta produti-
vidade, a ambientalmente certificadas, formando
maior mancha verde do Sul do Brasil, observável do
espaço, por satélite.
Obra de Ronaldo, da Academia Mineira de Letras,

não é um relatório administrativo ou um simples conto
de uma epopeia de judeus da Lituânia que se transferiu
à maior nação do hemisfério em momento de incerte-
zas. Há entrevistas e a descrição de episódios muito
preciosos. Ele inclui o caso daquele judeu bilionário,
líder de poderoso conglomerado empresarial familiar,
que – caminhando num oásis – tropeçou numa lâmpa-
damaravilhosa. Pegou-a, esfregou-a, saiu uma fumaça
azul se ouviu o gênio: “Obrigado por me libertar. Faça
umpedido e será atendido”. A pergunta: “Comopreser-
var minhas empresas e fortuna”. A resposta foi imedia-
ta: “Fuja de negócios ruins e de brigas de família”.

TOMBAMENTO–Oônibus, que ficouparcialmentedestruído, tinhaplacas de Jaguaquara (BA)

VEÍCULO DE TURISMO SEGUIA DA BAHIA PARA SÃO PAULO

SETE PESSOAS MORREM
EM ACIDENTE COM ÔNIBUS

A SAGA DOS KLABIN-LAFER
DAREDAÇÃO

I horizontes@hojeemdia.com.br

Sete pessoas morreram
e outras 11 ficaram feri-
das emumgrave aciden-
te ocorrido comumôni-
bus de turismo, que se-
g u i a d e I t a b un a , n a
Bahia, para São Paulo,
na manhã de ontem. O
veículo tombou na altu-
ra do Km 525 da rodovia
Fernão Dias (BR-381) ,
em Igarapé, na Grande
BH.Dentre osmortos es-
tá uma criança de ape-
nas um ano.
Quatro dos passagei-

ros feridos estão interna-
dos em estado grave.
Dois deles tiveram am-
pu t a ç ã o t r a umá t i c a
(quando omembro é de-
cepado no momento do
acidente), sendo um en-
caminhado ao Hospital
de Pronto-Socorro João
XXIII pelo helicóptero
do Corpo de Bombeiros.

DINÂMICA
Deacordocomacorpora-
ção, um dos passageiros
relatou que o ônibus,
com placas de Jaguaqua-
ra (BA), perdeu os freios

e que o motorista ten-
tou evitar um acidente
pior, mas o veículo atin-
giu a mureta que divide
as pistas, tombando per-
to de um barranco.
Conforme a Fundação

Hospitalar do Estado de
Minas Gerais (Fhemig),
c inco pessoas fo ram
atendidas no João XXIII.

Um homem já teve alta,
uma criança e dois adul-
tos permanecem está-
veis e um adulto está in-
ternado em estado gra-
ve na unidade de saúde.
Para o Hospital Regio-

nal de Betim, na Região
Metropolitana de Belo
Horizonte, foram leva-
das três pessoas. Uma

morreu no local e duas
s e g u em in t e r n a d a s .
Uma delas precisou ter
um braço amputado, se-
gundoaassessoriade co-
municação da unidade.
Para que pudesse ser

prestado socorro às víti-
masedesobstruídaarodo-
via,aBR-381precisouserfe-
chadaporcercade6horas.

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO, TINTAS, FERRAGENS E MAQUINISMOS DE BELO
HORIZONTE E REGIÃO - SINDIMACO. EDITAL DE REGISTRO DE CHAPA.
ELEIÇÕES SINDICAIS. Em obediência ao Estatuto do Sindicato do Comércio
Varejista e Atacadista de Material de Construção, Tintas, Ferragens e Maquinismos
de Belo Horizonte e Região - SINDIMACO, comunico que foi registrada a seguinte
chapa como concorrente à eleição designada para o dia 18 de Janeiro de 2018, a que
se refere o Aviso Resumido do Edital de Convocação publicado no Jornal “O Tempo”
em 17 de Outubro de 2017. CHAPA ÚNICA (ou 01): DIRETORIA-EFETIVOS:
Presidente: Julio Gomes Ferreira - CI: MG 2.517.529; representante da empresa Casa
&Tinta Comercial Ltda, CNPJ: 20.841.771/0001-19; Vice-Presidente: Maurício Cunha
Brenck - CPF: 298.012.066-91 , representante da empresa Cofermeta S/A, CNPJ
17.281.973/0001-49; Secretário: Paulo Machado Zica de Castro - CPF: 568.487.576-
91, representante da empresa Casa Ferreira Gonçalves Ltda, CNPJ:17.250.275/0001-
86; 1º Tesoureiro: William Reis França - CPF: 767.783.796-20, representante da
empresa Eletroferragens França, CNPJ: 16.523.326/0001-33; 2º Tesoureiro: Catullino
Novais Filho - CPF: 204.690.986-00, representante da empresa Vascon Comercial
Ltda, CNPJ: 01.678.381/0001-25. DIRETORIA-SUPLENTES: Wagner Ferreira
Mattos - CPF: 175.394.716-20, representante da empresa Loja Elétrica Ltda, CNPJ:
17.155.342/0001-83; Anderson Leão Pinto - CPF: 855.991.906-68, representante da
empresa Art Ferragens Materiais de Construção Eireli - EPP, CNPJ: 02.059.747/0001-
40; Ivo Rodrigues Rezende - CPF: 011.128.056-72, representante da empresa Eletro
Betim Ltda, CNPJ: 25.973.033/0001-49; MarcoAntônio Rocha, CPF: 436.074.206-10,
representante da empresa Nelson Máquinas Ltda, CNPJ: 17.263.575/0001-08; Jander
Muniz Filaretti, CPF: 442.056.946-87, representante da empresa Depósito Rio Verde
Ltda - EPP, CNPJ: 21.721.287/0001-19. CONSELHO FISCAL-EFETIVO: Solange
Valle Cruz - CPF: 414.973.446-68, representante da empresa Cristal Glass Ltda - ME,
CNPJ: 11.629.798/0001-51; FlávioAlves Gomes - CPF: 711.841.556-15, representante
da empresa Construbet Materiais para Construção Ltda, CNPJ: 16.567.463/0001-70 e
Ivens Silveira Ataíde - CPF: 205.603.546-49, representante da empresa Organizações
Silverata Ltda - EPP, CNPJ: 25.161.431/0001-60; CONSELHOFISCAL-SUPLENTES:
MárcioTadeuGomesMoreira - CPF: 476.404.306-82, representante da empresaMadepal
Madeiras eAcabamentos Eireli, CNPJ: 25.183.047/0001-69; Ricardo Geovani Fortuna
Cáus - CPF: 518.318.056-34, representante da empresaMadecausComercial Ltda, CNPJ:
21.435.599/0001-66 e Rui Fidélis Campos Junior - CPF: 524.305.296-53, representante
da empresa Obradec Materiais para Construção Eireli, CNPJ: 17.502.576/0001-50;.
DELEGADOS REPRESENTANTES-EFETIVOS: 1° - Julio Gomes Ferreira - CI:
MG 2.517.529; representante da empresa Casa & Tinta Comercial Ltda, CNPJ:
20.841.771/0001-19; Vice-Presidente: Maurício Cunha Brenck - CPF: 298.012.066-91
, representante da empresa Cofermeta S/A, CNPJ: 17.281.973/0001-49. DELEGADOS
REPRESENTANTES-SUPLENTES: 1° -Wagner FerreiraMattos - CPF: 175.394.716-
20, representante da empresa Loja Elétrica Ltda, CNPJ: 17.155.342/0001-83; 2º - Paulo
Machado Zica de Castro - CPF 568.487.576-91, representante da empresa Casa Ferreira
Gonçalves Ltda, CNPJ:17.250.275/0001-86. O prazo para impugnação de candidaturas é
de 05 (cinco) dias a contar da publicação deste aviso. Belo Horizonte, 13 de Novembro
de 2017. Julio Gomes Ferreira - Presidente.

Jornalista e escritor escreve diariamente neste

espaço

MHYGINO@HOJEEMDIA.COM.BR

CORPODEBOMBEIROS/DIVULGAÇÃO

4

PREFEITURAMUNICIPALDE LUISLÂNDIA/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG - torna público o
Processo Licitatório nº 100/2017, Tomada de Preço nº 011/2017. Objeto:
CONTRATAÇÃODE EMPRESAESPECIALIZADAPARAPRESTAÇÃO
DE SERVIÇOSDEACOMPANHAMENTONAIMPLEMENTAÇÃODOS
PROCEDIMENTOS RELACIONADOS ÀS LEIS 8666/93 E 10.520/02.
Tipo de licitação: Menor Preço por item. Abertura da sessão: 30/11/2017 às
08h15min. Edital disponível no site: www.luislandia.mg.gov.br. Informações
através do telefone: (38) 3231-6157.

Daiane Alves Ribeiro - Pregoeira Substituta

“Fuja de negócios
ruins e de brigas
de família”

FERNÃO DIAS

13 NOV 2017 / HORIZONTES 19
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A




